«*Dixit Eremita: Raimunde, Sanctus Spiritus procedit a Patre per Amorem, et Filius est productus a Patre per intellectum, et sic remanente distinctione inter generare et spirare intelligere et amare, potest remanere distinctio inter Filium et Spiritum Sanctum...*»<sup>37</sup> Es decir, la razón de la distinción de las emanaciones, a la cual, en 1298, respondió en estos términos: «*Eremita: ... nec esset relatio inter Filium et Spiritum Sanctum, quod est impossibile...: ergo, si Sanctus Spiritus non procederet a Filio, realiter non distingueretur ab illo*»;<sup>38</sup> o sea, en esencia, la razón aducida por Santo Tomás contra los griegos.<sup>39</sup>

¿Qué es lo que indujo a Ramón Llull a mudar de opinión?

No es fácil demostrarlo.

Ni parece que el cambio deba atribuirse al influjo del Aquinatense, que propugnó la tesis opuesta a la que más tarde sostendrían Enrique de Gand y Escoto.

No era necesaria, como es obvio, una estancia en la Sorbona para conocer el pensamiento del Doctor Angélico.

La estancia en París no explica, precisamente, la influencia tomista en el Doctor mallorquín; como tampoco la de San Buenaventu-

<sup>37</sup> *Ibidem*, pág. 17, col. 1.ª, n. 2.

<sup>38</sup> *Ibidem*, pág. 17, col. 1.ª, n. 1.

<sup>39</sup> *S. theol.*, I, q. 36, art. 2, in corp.

ra, si no olvidamos las relaciones que aquél había mantenido con la orden franciscana.<sup>40</sup>

Nos inclinamos a suponer la del «eremita» mencionado por el propio Ramón Llull; a quien éste leyó su comentario a las *Sentencias* de Pedro Lombardo; y de cuyos labios escuchó, luego, palabras de disconformidad con sus opiniones.<sup>41</sup>

Los datos que aporta el mismo beato mallorquín, son los siguientes: «*Raimundus Parisiis studens... tristis et affectus taedio quadam die ivit extra civitatem...; et contingit quod sic venerit ad quamdam arborem, sub cujus umbra invenit quemdam eremitam sedentem et legentem in quodam libro; quem, cum salutasset, resedit juxta eum, quaerens ab ipso, quis esset, et de quo esset liber, in quo, legebat; et respondit ei dicens, quod ipse esset Eremita, et quod Parisiis diu studuisset in theologia, ut cum libris, in quibus studuerat, melius posset cognoscere et amare Deum, et ad hoc specialiter statuisset in quodam loco solitario fieri eremita perpetuo...*»<sup>42</sup>

¿Sería algún cartujo de Vauvert, a cuya biblioteca, en 1298, Ramón Llull regaló tres códices que contenían la traducción latina del *Libre de contemplació en Déu*?<sup>43</sup>

S. GARCÍAS PALOU, Pbro.